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SIGLAS NOMBRE    DIRECCIÓN ELECTRÓNICA
1 ACES Amigos contra el sida, A. C. www.aids-sida.org

2 ACNUR Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados (UNHCR) www.acnur.org

3 AECAT Área de Evaluación Científica y Apoyo Tecnológico                                                                                                                
- Para cuadros básicos del IMSS

http://www.imss.gob.mx/cuadrosbasicos/manual/contenido_
archivos/Proced_V.pdf

4 AID Agencia de los Estados Unidos para el Desarrollo Internacional                                     
- USAID: United States Agency for International Development

http://www.usaid.gov/espanol/

5 AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome                                                                                                    
- Sindrome de inmunodeficiencia adquirida - SIDA

http://es.wikipedia.org/wiki/SIDA 

6 AIDS2008 Conferencia internacional sobre sida 2008 en la ciudad de México www.aids2008.org

7 ALACVIH Alianza Latinoamericana y del Caribe en VIH/sida por los niños, niñas y 
adolescencia

secretariogeneral@alacvih.org

8 AMFEM Asociación Mexicana de Facultades y Escuela de Medicina http://www.amfem.edu.mx/

9 AMIIF Asociación Mexicana de Industrias de Investigación Farmacéutica http://www.amiif.org.mx/

10 APF Administracion Pública Federal http://www.funcionpublica.gob.mx/leyes/loapf2000.htm

11 ARV Antirretroviral http://www.aids-sida.org/archivos/ANTIRRETROVIRALES-2009.
PDF

12 ASICAL Asociación para la Salud Integral y Ciudadanía en América Latina y el 
Caribe

www.asical.org/es/

13 AVISA Años de Vida Saludable http://www.facmed.unam.mx/deptos/salud/spdos/presenta/
avisa.pdf

14 BCG Bacilo de Calmette-Guérin                       Utilizado para la produccion de 
vacuna contra la tuberculosis humana y como quimioterapia para cáncer 

http://es.wikipedia.org/wiki/BCG

15 BID Banco Interamericano de Desarrollo http://www.iadb.org/index.cfm?language=Spanish

16 BIDS Border Infectious Disease Surveillance Project -                                                   
Proyecto de Vigilancia de Enfermedades Infecciosas en la Frontera 

http://www.cdc.gov/ncidod/EID/vol9no1/pdfs/02-0047.pdf

17 BIRMEX Laboratorios de Biológicos y Reactivos de México, S. A. de C. V. http://www.birmex.gob.mx/

18 BK+ Bciloscopia positiva

19 BM Banco Mundial - World Bank www.bancomundial.org

20 CANIFARMA Cámara Nacional de la Industria Farmacéutica http://www.canifarma.org.mx/

21 CAPASITS Centro Ambulatorio de Prevención y Atención de Sida e Infecciones de 
Transmisión Sexual 

En construccion 

22 CAPC Estudio de Conocimientos, Actitudes, Prácticas y Comportamientos                                     
- Knowledge, Attitude, Practice, Behavior Study - KAPB

23 CAREC Caribbean Epidemiology Center                                                                                                                                           
 - Centro de Epidemiologia del Caribe

www.carec.org

24 CARICOM Caribbean Community - Comunidad del Caribe www.caricom.org

25 CAUSES Catálogo Universal de Servicios de Salud http://www.seguro-popular.salud.gob.mx/descargas/menu_
beneficios/intervenciones_por_conglomerado_2008.pdf

26 CCC Comité Coordinador de la Conferencia                                                                                                                             
- Conference Coordinating Committee

www.aids2008.org/subpage.aspx?pageId=269

27 CCM  Mecanismo Coordinador del País  - para efectos del Fondo Global                                                                               
- Country Coordinating Mechanism

www.theglobalfund.org/es/apply/mechanisms/guidelines/

28 CDC Centers for Disease Control and Prevention (US)                                  - 
Centros para el Control y la Prevención de enfermedades (Estados 
Unidos)

www.cdc.gov/spanish

29 CCINSHAE Comisión Coordinadora de Institutos de Salud y Hospitales de Alta 
Especialidad 

http://www.salud.gob.mx/unidades/cgins/

30 CDHDF Comisión de Derechos Humano del Distrito Federal www.cdhdf.org.mx

31 CDI Comisión Nacional para el Desarrollo de los Pueblos Indígenas http://www.cdi.gob.mx/

32 CENAVECE Centro Nacional de Vigilancia Epidemiológica y Control de Enfermedades http://www.cenave.gob.mx/

33 CENCOS Centro Nacional de Comunicación Social, A. C. www.cencos.org

34 CENDI Centro de Desarrollo Infantil 

35 CENETEC Centro Nacional de Excelencia Tecnologica                                                                                                                                    
Secretaría de Salud - México 

www.cenetec.salud.gob.mx/

36 CENSIA Centro Nacional para la Salud de la Infancia y la Adolescencia http://www.censia.salud.gob.mx/

37 CENSIDA Centro Nacional para la prevención y control del sida (México) www.censida.gob.mx

38 CEPAL Comisión Económica para América Latina y el Caribe www.eclac.org

39 CIAT Coalición Internacional de Activistas en Tratamiento www.redla.org/es/noticias

40 CIENI Centro de Investigación en Enfermedades Infecciosas del Instituto 
Nacional de Enfermedades Respiratorias

http://portal.iner.gob.mx/inerweb/GEN_listado.jsp?contentid=2
66&version=1&channelid=3

41 CINU Centro de Información de las Naciones Unidas http://www.cinu.org.mx/

42 CINVESTAV Centro de Investigación y Estudios Avanzados - del Instituto Politécnico 
Nacional  

http://www.cinvestav.mx/

43 CISIDAT Consorcio de Investigación sobre VIH/sida/Tuberculosis                                                                                                   
Receptor principal del MCP México 

http://www.cisidat.org.mx/

44 CLUNI Clave Única de Inscripción al Registro de organizaciones de la sociedad 
civil                                                                  para recibir recursos federales

http://www.corresponsabilidad.gob.mx/recursos/pdf/Registro-
Solicitud_de_Inscripcion.pdf

45 CNB Comisión Nacional de Bioética http://www.cnb-mexico.salud.gob.mx/

46 CNCA Consejo Nacional para la Cultura y las Artes http://www.conaculta.gob.mx/

47 CNDH Comisión Nacional de Derechos Humanos www.cndh.org.mx

48 CNEGSR Centro Nacional de Equidad de Genero y Salud Reproductiva http://www.mujerysalud.gob.mx/contenido/cnegsr.html

49 CNS Consejo Nacional de Salud http://www.cns.salud.gob.mx/

50 CNTS Centro Nacional de la Transfusión Sanguínea http://www.cnts.salud.gob.mx/

51 COFEMER Comisión Federal para la mejora regulatoria http://www.cofemer.gob.mx/

52 COFEPRIS Comisión Federal para la Protección contra Riesgos Sanitarios www.cofepris.gob.mx

53 CONADIC Consejo Nacional contra las Adicciones www.conadic.gob.mx

54 CONAES Consejo Empresarial sobre SIDA http://www.conaes.com/

55 CONAMED Comisión Nacional de Arbitraje Médico http://www.conamed.gob.mx/index.php

56 CONAPO Consejo Nacional de Poblacion www.conapo.gob.mx

57 CONAPRED Consejo Nacional para Prevenir la Discriminación www.conapred.org.mx

58 CONASIDA Consejo nacional para la prevención y el control del sida www.salud.gob.mx/conasida/ -

59 CONASUPO Compañía Nacional de Subsistencias Nacionales Ya no exite esta institución, se transformó en DICONSA

60 CONAVI Consejo Nacional de Vivienda http://www.conavi.org.mx/

61 CONCASIDA Congreso Centroamericano de Sida www.concasida.org

62 CONEVAL Consejo Nacional de Evaluación de la Política de Desarrollo Social http://www.coneval.gob.mx/coneval2/

63 COVECYT Consejo Veracruzano de Ciencia y Tecnología http://www.covecyt.gob.mx/

64 CPV Consejería y Pruebas Voluntarias para la detección el VIH                                                                                                        
- VCT por sus siglas en inglés 

http://www.who.int/hiv/topics/vct/en/index.html

65 CROI Conference on Retroviruses and Opportunistic Infections http://www.retroconference.org/

66 CSAT Civil Society Action Team                                                                                                           
- Equipo de la Sociedad Civl para la acción - órgano de ICASO

www.icaso.org/csat.html

67 CSF - CSFME Comisión de Salud Fronteriza: México - Estados Unidos de Norteamérica http://www.borderhealth.org/es/

68 CSG Consejo de Salubridad General http://www.csg.salud.gob.mx/

69 DALYs Disability Adjusted Life Years           - Años de vida ajustados por 
discapacidad - Años perdidos por productividad o mortalidad por 
discapacidad

http://www.who.int/mental_health/management/depression/
daly/en/

70 DDHH Derechos Humanos

71 DEMYSEX Red Democracia y Sexualidad, A. C. http://demysex.org.mx

72 DGEPI Dirección General de Epidemiología http://www.dgepi.salud.gob.mx/

73 DGIS Dirección General de Información en Salud http://www.dgis.salud.gob.mx/

74 DGPLADES Dirección General de Planeación y Desarrollo en Salud http://www.dgplades.salud.gob.mx/

75 DICONSA Distribuidora Conasupo, S. A. http://www.diconsa.gob.mx/

76 DIF Vease SNDIF  Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia www.dif.org.mx

77 DIU Dispositivo Intra Uterino http://es.wikipedia.org/wiki/Dispositivo_intrauterino

78 DOTS TB - Directly Observed Treatment, Short-course                           - 
Tratamiento de corto curso directamente observado - Relativo a la 
tuberculosis

http://www.paho.org/spanish/DD/PUB/Tuberculosis-55.pdf

79 Dx Diagnóstico http://www.definicion.org/diagnostico

80 ECLAC Economic Comission for Latin América and the Caribe                                                                                                                                           
             - CEPAL

www.eclac.org

81 ECOSOC Consejo Económico y Social de las Naciones Unidas http://www.un.org/ecosoc/

82 ELISA Enzime Linked immunosorbent Assay http://es.wikipedia.org/wiki/ELISA

83 ENSANUT Encuesta Nacional de Salud Pública y Nutrición http://www.insp.mx/ensanut/

84 EPOC Enfermedad Pulmonar Obstructiva Crónica http://www.texasheartinstitute.org/HIC/Topics_Esp/Cond/
copd_span.cfm

85 FDA Administración de Alimentos y Drogas                                                                       
- Food and Drug Administration - Estados Unidos de Norteamérica 

www.fda.gov

86 FEMESS Federación Mexicana de Educación Sexual y Sexología, A. C. http://www.femess.org

87 FGSTM Fondo Global para la lucha contra el sida, tuberculosis y malaria www.theglobalfund.org

88 FHI Family Health International - Salud familiar internacional www.fhi.org/sp

89 FLACSO Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales http://www.flacso.edu.mx/

90 FM Fondo Mundial - ver Fondo Global (FGSTM) www.theglobalfund.org/es/

91 FMI Fondo Monetario Internacional                                                                                                    
- IMF por sus siglas en ingles - International Monetary Fund

http://www.imf.org/external/spanish/index.htm

92 FNUAP Fondo de las Naciones Unidas para Población                                                                                                                        
- UNFPA por sus siglas en inglés

http://www.un.org.mx/organismos/snu2000.html

93 FODA Fortalezas, Oportunidades, Debilidades, Amenazas                                                                                                
- Técnicas de planificación estratégica 

http://www.google.com.mx/search?hl=es&q=FODA&btnG=Busc
ar+con+Google&meta=

94 FUNSALUD Fundación Mexicana para la Salud http://www.funsalud.org.mx/

95 GCTH Grupo de Cooperación Técnica Horizontal de América Latina y el Caribe 
en VIH y sida 

www.gcth-sida.org

96 GESEP Grupo de Evaluación y Selección de Proyectos                                Para 
efectos de las Convocatorias del CENSIDA sobre proyectos de prevención 

No tienen sitio en Internet

97 GFATM The Global Fund to fight AIDS, Tuberculosis and Malaria                                             
- Fondo Global para combatir el sida, la tuberculosis y la malaria

www.theglobalfund.org

98 GMAI Iniciativa Global de Medios sobre sida – Global Media Aids Iniciative http://www.thegmai.org/

99 GNP+ Global Network of people living with HIV/aids www.gnpplus.net
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100 GYCA Global Youth Coalition on hiv/aids – Coalición Global de Jóvenes en VIH/

sida 
www.youthaidscoalition.org/index.html

101 HAART Highly active antiretroviral treatment 
– Tratamiento antirretroviral altamente activo

http://www.haart.com/

102 HBV Hepatitis B Virus – Virus de la Hepatitis B

103 HCV Hepatitis C Virus – Virus de la Hepatitis C

104 HIV Human Immunodeficiency Virus
– Virus de la Inmunodeficiencia Humana

105 HIVOS Humanistish Instituut voor Ontwikkelingssamenerking                                                     
- Instituto Humanista de Cooperación al Desarrollo, Holanda

http://www.hivos.nl/english

106 HR Harm Reduction – Reducción de daño www.gnpplus.net/cms-downloads/files/IDUES.pdf    

107 HSH Hombres que tienen sexo con hombres http://www.caps.ucsf.edu/espanol/hojas/revHSH.php

108 HTA Hipertensión Arterial http://www.tuotromedico.com/temas/hipertension.htm

109 IADB Inter American Development Bank                                                                                                                          
- Banco Interamericano de desarrollo - BID

www.iadb.org/index.cfm?language=spanish 

110 IAEN International AIDS Economics Network                                                                                                                       
- Red Internacional de Economía del SIDA

www.iaen.org

111 IAPAC International Association of Phisicians in aids care http://www.iapac.org/

112 IAS International Aids Society - Sociedad Internacional de sida                                                                                   
- Organizan la Conferencia Internacional

www.iasociety.org

113 IAVI International AIDS Vaccine Initiative                                                                                                         
Iniciativa Internacional para la Vacuna contra el sida

http://www.comminit.com/en/node/66317/305

114 ICAAP International Congress on aids in Asia and the Pacific                                                                 
Congreso Internacional sobre sida en Asia y el Pacífico 

http://www.icaap9.org/

115 ICASO Consejo Internacional de Organizaciones con Servicio en Sida www.icaso.org

116 ICC Interagency Coordinating Comittee                                                                                                                              
- Comité de Coordinación entre Agencias

117 ICPN Índice Compuesto de Política Nacional                                                                                                                            
- Para constituir el informe de UNGASS

http://www.unaids.org/es/KnowledgeCentre/HIVData/
CountryProgress/2008_NCPI_reports.asp

118 ICW International Community of Women living with HIV/aids                                                   
- Comunidad internacional de mujeres viviendo con VIH y sida 

www.icw.org

119 ICWLAC International Community of Women living with HIV/AIDS in Latin 
America and Caribbean - Comunidad internacional de mujeres que viven 
con VIH en América Latina y el Caribe 

www.icwlatina.org

120 IDH Índice de Desarrollo Humano http://www.undp.org.mx/desarrollohumano/informes/index.
html

121 IDU Injecting Drug User – Usuario de drogas inyectables - Ver UDI www.fhi.org/en/Topics/Injection+Drug+Users+topic+page.htm

122 IE Inhibidores de entrada: de Fusión o bloqueadores de correceptores http://www.thebody.com/content/esp/art5728.html

123 IEC Información, Educación y Comunicación 
(Relacionada a la seguridad de la información) 

debora.fiore@huesped.org.ar

124 IFAI Instituto Federal de Acceso a la Información pública www.ifai.org.mx

125 IGLRHC International Gay and Lesbian Human Rights Commission www.iglrch.org

126 II Inhibidores de la integrasa http://www.aidsmeds.com/archive/Integrasa_1892.shtml

127 ILGA International Lesbian & Gay Association/Asociacion Internacional 
Lesbiana y Gay

www.ilga.org

128 ILGALAC International Lesbian & Gay Association Latin American & Caribbean/       
Asociacion Internacional Lesbiana y Gay en América Latina y el Caribe 

www.ilgalac.20m.org

129 IMF International Monetary Fund  – Fondo Monetario Internacional - FMI http://www.imf.org/external/index.htm

130 IMIFAP Instituto Mexicano de Investigación Familiar y Población http://www.imifap.org.mx/imifap/portal/

131 IMLAS Iniciativa de Medios Latinoamericanos sobre sida http://www.imlasida.org/

132 IMPI Instituto Mexicano de Propiedad Industrial http://www.impi.gob.mx/

133 IMSS Instituto Mexicano del Seguro Social www.imss.gob..mx

134 INALI Instituto Nacional de Lenguas Indígenas http://www.inali.gob.mx/

135 INAMI instituto Nacional de Migración http://www.inami.gob.mx/

136 INCAN Instituto Nacional de Cancerología www.incan.salud.gob.mx

137 INDRE Instituto de Diagnóstico y Referencia Epidemiológico http://cenavece.salud.gob.mx/indre/

138 INEGI Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática www.inegi.gob.mx

139 INER Instituto Nacional de Enfermedades Respiratorias http://www.iner.salud.gob.mx/

140 IMJUVE Instituto Mexicano de la Juventud http://www.imjuventud.gob.mx/

141 INFONAVIT Instituto Nacional del Fondo de Vivienda para los Trabajadores http://portal.infonavit.org.mx/

142 INMEGEN Instituto Nacional de Medicina Genómica http://www.inmegen.org.mx/

143 INMUJERES Instituto Nacional de las Mujeres www.inmujeres.gob.mx/

144 INNSZ Instituto Nacional de Ciencias Medicas y Nutrición Salvador Zubirán www.innsz.mx

145 INNTR Inhibidor no nucleósido de la transcriptasa reversa - Ver ITRNN http://www.aidsmeds.com/archive/INNTR_1611.shtml

146 INPER instituto Nacional de Perinatología http://www.inper.edu.mx/

147 INPRF Instituto Nacional de Psiquiatría Ramón de la Fuente www.inprf.org.mx

148 INR Instituto Nacional de Rehabilitación www.cnr.gob.mx/

149 INSP Instituto Nacional de Salud Pública www.insp.mx

150 INTR Inhibidor nucleósido de la transcriptasa reversa - Ver ITRAN http://www.thebody.com/index/espanol/nrtis.html

151 IP Inhibidor de la Proteasa Abrir en esta hoja pestaña inferior de ARV

152 IPC Ingreso per capita - Ingreso promedio que reciben los habitantes de un 
país o localidad determinada

http://portal.sre.gob.mx/belgica/pdf/Estadiscasl.pdf

153 IPPF International Planned Parenthood Federation http://www.ippf.org/en

154 ISSSTE Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado www.issste.gob.mx

155 ITPC Coalición Internacional de Activistas en Tratamiento, por sus siglas en 
inglés 

www.hivcollaborativefund.org/index.php?id=117

156 ITRAN Inhibidor de la Transcriptasa Reversa Análogo Nucleósido INTR Abrir en esta hoja pestaña inferior de ARV

157 ITRNN Inhibidor de la Transciptasa Reversa No Nucleósido INNTR Abrir en esta hoja pestaña inferior de ARV

158 ITS Infección o Infecciones de Transmisión sexual o transmitidas 
sexualmente

http://www.condonpuntopon.com/its.htm

159 KAPB Knowledge, Attitude, Practice and Behavio Studio                                
– Estudio de Conocimientos, Actitudes, Prácticas y Comportamientos 
– KAPB

160 LACCASO Consejo Latinoamericano y del Caribe de organizaciones no 
gubernamentales con servicio en VIH y sida 

www.laccaso.org

161 LGBTTTI Lésbico, gay, transexual, transgénero, travesti, intersexual                                              
>>>Sitio de la XXXI Marcha del orgullo LGBTTTI-2009 --->>>>

http://redorgullo.com.mx/

162 MCP Mecanismo Coordinador del País, para efectos del Fondo Global No hay sitio en México 

163 MCPVIH Manual de Consejería para prueba de VIH http://www.salud.gob.mx/conasida/biblioteca/pdf/
manualconsejeria.pdf

164 MCR Mecanismo de Coordinación Regional, para efectos del Fondo Global No hay sitio que incluya a México 

165 MIPA Mayor involucramiento de las personas afectadas (por VIH/sida) http://www.hivcode.org/silo/files/mipa-spanish-.pdf

166 MLCM+ Movimiento Latinoamericano y del Caribe de Mujeres Positivas www.mlcmpositivas.org

167 MSM Médicos sin Fronteras http://www.medicossinfronteras.org.mx

168 NGO Non gubernamental organization - Organización no gubernamental http://es.wikipedia.org/wiki/Organizaci%C3%B3n_no_
gubernamental

169 NMAC National Minority Aids Council - Consejo Nacional para las minorias en 
sida - USA

http://www.nmac.org/

170 NOM Norma Oficial Mexicana http://www.facmed.unam.mx/sss/nom/normas%20oficiales.
htm

171 OACNUDH Oficina del Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Derechos 
Humanos

www.cinu.org.mx/temas/dh/acnudh.htm

172 OBC Organización de Base Comunitaria http://es.wikipedia.org/wiki/Organizaci%C3%B3n_de_base

173 OCDE Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico http://es.wikipedia.org/wiki/OCDE

174 OCSC Organización comunitarias de la sociedad civil http://es.wikipedia.org/wiki/Organizaci%C3%B3n_de_base

175 ODM Objetivos de Desarrollo del Milenio                     - Relacionadaos con la 
Declaraciön del Milenio en las Naciones Unidas - 8 de septiembre de 
2000

http://www.objetivosdelmilenio.org.mx/

176 OEA Organización de los Estados Americanos / OAS Organization of American 
States

www.oas.org/main/spanish/

177 OIT Organización Internacional del Trabajo - Agencia de la Naciones Unidas www.ilo.org/global/lang--es/index.htm

178 OMC Organización Mundial del Comercio World Trade Organization http://www.wto.org/

179 OMS Organización Mundial de la Salud                                                                                                                                            
     - WHO World Health Organization 

www.who.int/es/

180 ONG Organización no gubernamental / se sugiere usar Organización 
comunitaria de la sociedad civil para diferenciarla de otras con fines 
comerciales

http://www.cinu.org.mx/ong/index.htm#que

181 ONU Organización de las Naciones Unidas www.un.org/spanish/

182 ONUDD Organización de las Naciones Unidas contra la Droga y el Delito www.cinu.org.mx/temas/vih_sida/copatrocinadores/pnufid.
htm

183 ONUSIDA Programa Conjunto de las Naciones Unidas para el VIH y sida www.cinu.org.mx/temas/vih_sida/onusida.htm

184 OPS Organización Panamericana de la Salud                                                                                                                  
- PAHO Panamerican Health Organization

www.paho.org/default_spa.htm

185 OSC Organización de la Sociedad Civil http://es.wikipedia.org/wiki/Sociedad_civil 

186 OVC Orphan and Vulnerable Children                                                                                                         
Huérfanos, huerfanas y otros niños y niñas vulnerables

http://www.policyproject.com/pubs/countryreports/AFR_OVC_
RAAAP.pdf

187 OXFAM Oxford Famine - Comité de ayuda de Oxford contra el hambre http://www.oxfam.org/es

188 PAF Fondos para la Aceleración de Programas del Programa Conjunto de las 
Naciones Unidas 

189 PAHO Panamerican Health Organization                                                                                                            
- OPS Organización Panamericana de la Salud OPS

www.paho.org

190 PASCA Programa para fortalecer la Respuesta Centroamericana al VIH http://www.pasca.org/

191 PBP Patrimonio de la Beneficencia Pública www.apbp.salud.gob.mx

192 PCB-
ONUSIDA

Program Coordinator Board                                                                                                                            
- Junta Coordinadora del Programa de ONUSIDA

www.cinu.org.mx/temas/vih_sida/onusida.htm

193 PCP Propuesta coordinada del país No hay sitio en México 
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194 PCR Reacción en Cadena de la Polimerasa  por sus siglas en inglés  - 

Polimerasa Chain Reaction               - Prueba para detectar el VIH y otros 
virus

http://www.geosalud.com/sida/cargaviral.htm

195 PEA Población económicamente activa www.conapo.gob.mx/00cifras/02.htm

196 PEPFAR President’s Emergency Plan for AIDS Relief                                   Plan de 
Emergencia del Presidente de los Estados Unidos para el Alivio del SIDA

http://www.pepfar.gov/

197 PGR Procuraduría General de la República http://www.pgr.gob.mx/

198 PIB Producto Interno Bruto -                                                                                         
Valor monetario de los bienes y servicios producidos por una entidad

http://www.economia.com.mx/producto_interno_bruto.htm

199 PMA Programa Mundial de Alimentos de las Naciones Unidas www.wfp.org/SPANISH/

200 PND Plan Nacional de Desarrollo www.pnd.presidencia.gob.mx/

201 PNDH Programa Nacional de Derechos Humanos http://www.sre.gob.mx/derechoshumanos/docs/Prograna%20
Nacional.pdf

202 PNS Plan Nacional de Salud http://pnd.calderon.presidencia.gob.mx/index.php?page=salud

203 PNUD Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo www.undp.org/spanish/

204 PNUMA Programa de las Naciones Unidas para el Medio Ambiente http://www.cinu.org.mx/onu/estructura/programas/pnuma.
htm

205 POA Presupuesto Operativo Anual - de la Secretaría de Salud http://www.encuentronacionalspps2008.net

206 PPA Paridad del poder adquisitivo -                                                                      
Indicador económico para comparar el nivel de vida entre diversos 
países 

http://www.imf.org/external/pubs/ft/fandd/spa/2007/03/pdf/
basics.pdf

207 PPE Profilaxis post exposición  http://www.salud.gob.mx/conasida/medicos/guias/ocupa/
cap09.pdf

208 PPRE Profilaxis pre exposición http://gtt-vih.org/aprende/prevencion_vacunas_y_
microbicidas/ppre

209 PROCEDES Programa de Calidad, Equidad y Desarrollo en Salud http://www.salud.gob.mx/unidades/cdi/documentos/procedes.
pdf

210 PROFECO Procuraduría Federal del Consumidor http://www.profeco.gob.mx/

211 PROFEDET Procuraduria Federal de la Defensa del Trabajo http://profedet.stps.gob.mx:75/profedet/

212 PRONASA Programa Nacional de Salud                                                                                                                                            
                  Referido al periódo 2007-2012

http://portal.salud.gob.mx/contenidos/programa_nacional/
programa_07.html

213 PVC Prueba Voluntaria con Consejería - para VIH http://www.salud.gob.mx/conasida/biblioteca/pdf/
pruebasrapidas.pdf

214 PVVS Persona con VIH – Antes se usaba Persona viviendo con VIH/sida http://www.youngwomenshealth.org/sphiv-aids.html

215 RD Reducción de daño -                                    Ejemplo: Distribuir jeringas a 
usuarios de drogas evitan que las compartan y se transmitan infecciones 

www.gnpplus.net/cms-downloads/files/IDUES.pdf    

216 REDINTER Red interamericana para la democracia www.redinter.org

217 RedLa+ Red Latinoamericana de Personas viviendo con VIH y sida www.redla.org/es/

218 RELARD Red Latinoamericana de Reducción de daño www.relard.net/serve.php?lg=es&dn=relard.net&ps=59284800
a2a6aee079662246518efbeb&tk=HbDjNpNl3X4KEwiY0rCBv62Q
AhUahRUKHcNpMdMYACAAMNq8pwM4DQ&aq=tratamiento+
drogas

219 SAGARPA Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y 
Alimentación

http://www.sagarpa.gob.mx/cgcs/

220 SALVAR Sistema de Administracion, Logística y Validacion de Antirretrovirales 
(CENSIDA)

Programa de computo para concentrar los expedientes de las 
personas con VIH atendidos por la Secretaria de Salud

221 SAPTEL Sistema Nacional de Apoyo, Consejo Psicológico e Intervención en Crisis 
por teléfono 

www.saptel.org.ms 

222 SAT Sistema de Administración Tributaria                                                                                                                         
Secretaría de Hacienda y Crédito Público

http://www.gobierno.com.mx/sat/

223 SCT Secretaría de Comunicaciones y Transportes http://www.sct.gob.mx/

224 SE Secretaría de Economía http://www.economia.gob.mx/

225 SEDENA Secretaria de la Defensa Nacional - México http://www.sedena.gob.mx/

226 SEDESOL Secretaría de Desarrollo Social www.sedesol.gob.mx/index/index.php

227 SECOFI Secretaría de Comercio y Fomento Industrial http://www.offixfiscal.com.mx/comext/0015.htm

228 SECTUR Secretaria de Turismo http://www.sectur.gob.mx/index.jsp

229 SEGOB Secretaría de Gobernación http://www.gobernacion.gob.mx/

230 SEMAR Secretaría de Marina http://www.semar.gob.mx/

230 SEMARNAT Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales http://www.semarnat.gob.mx/

231 SENER Secretaría de Energía http://www.sener.gob.mx/

232 SEP Secretaría de Educación Pública www:sep.gob.mx 

233 SESA Servicios Estatales de Salud http://www.e-salud.gob.mx/wb2/eMex/eMex_Servicios_
Estatales_de_Salud

234 SFP Secretaría de la Función Pública http://www.funcionpublica.gob.mx/

235 SHCP Secretaría de Hcienda y Crédito Público http://www.shcp.gob.mx/Paginas/default.aspx

236 SIDA Síndrome de inmunodeficiencia adquirida http://es.wikipedia.org/wiki/SIDA 

237 SIDALAC Iniciativa Regional sobre sida para América Latina y el Caribe                              
Programa de FUNSALUD: Actualmente no está en funcionamiento

238 SINAIS Sistema de Información en Salud http://sinais.salud.gob.mx/

239 SINAVE Sistema Nacional de Vigilancia Epidemiológica http://www.dgepi.salud.gob.mx/sinave/sinave1.htm

240 SIRI Síndrome inflamatorio de reconstitución  inflamatoria http://www.upch.edu.pe/tropicales/telemedicinatarga/
REVISION%20DE%20TEMAS/SRI%20final.pdf

241 SNDIF Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia www.dif.org.mx

242 SIN Sistema Nacional de Investigadores http://www.conacyt.mx/SNI/index_SNI.html

243 SPSS Sistema de Protección Social en Salud http://www.salud.gob.mx/dirgrss/srfrhs03.html#DEFINICIÓN

244 SRA Secretaría de la Reforma Agraria http://www.sra.gob.mx/sraweb/

245 SRE Secretaría de Relaciones Exteriores http://www.sre.gob.mx/

246 SNU Sistema de Naciones Unidas http://www.onu.org.mx/

247 SP Seguro Popular http://www.seguro-popular.salud.gob.mx/

248 SS Secretaria de Salud www.salud.gob.mx/

249 SSP Secretaría de Seguridad Pública http://www.ssp.gob.mx/

250 STD Sexually transmitted diseases                                                                          - 
Enfermedades de transmisión sexual: más correctamente Infecciones 

http://www.cdc.gov/STD/

251 STPS Secretaría de Trabajo y Previsión Social http://www.stps.gob.mx/

252 TAES Tratamiento Acortado Estrictamente Supervisado”  Nombre de acción 
contra la tuberculosis

www.cenave.gob.mx/tuberculosis/default.asp?id=taesplus

253 TARAA Tratamiento Antirretroviral Altamente Activo /www.fhi.org/sp/Topics/Topics_Antiretroviral_Therapy.htm

254 TARGA Terapia Anti Retroviral de Gran Actividad http://www.avert.org/tratamiento-vih-sida.htm

255 TB Tuberculosis http://es.wikipedia.org/wiki/Tuberculosis

256 TRaC Tracking Results Continuously – Seguimiento Continuo de Resultados

257 Tx Tratamiento    http://es.wikipedia.org/wiki/Tratamiento

258 UCSF Universidad de California en San Francisco www.ucsf.edu

259 UDI Usuario de drogas inyectables http://geosalud.com/sida/abuso_drogas.htm 

260 UN United Nations – Naciones Unidas (ver también ONU) www.un.org

261 UNAIDS United Nations programme on HIV-aids                                                                                         
- Programa Conjunto de las Naciones Unidas sobre sida 

www.unaids.org/en/

262 UNCTAD Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo http://www.unctad.org/Templates/StartPage.
asp?intItemID=2068&lang=3

263 UNESCO Organización de las Naciones Unidas para la Educación, la Ciencia y la 
Cultura (United Nations Education Science and Culture Organization -

www.unesco.org/sp

264 UNFPA Agencia del Fondo de Población de las Naciones Unidas - United Nations 
Fund Population Agency

www.unfpa.org.mx

265 UNGASS United Nations General Assembly Special Session on Aids            -Sesión 
Especial sobre SIDA de la Asamblea General de las Naciones Unidas.  

www.ua2010.org/index.php/en/ungass

266 UNHCR United Nations High Commissioner for Refugees ver ACNUR www.unhcr.org/basics.html

267 UNICEF Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia                                                                                                                       
- United Nations Children’s Fund

www.unicef.org/spanish/ 

268 UNIFEM Fondo de Desarrollo de las Naciones Unidas para la Mujer                                                                                  
- United Nations Development for women

www.unifem.org.mx/cms/index.php

269 UNITAID Iniciativa Internacional para el Desarrollo y acceso al Tratamiento para 
Sida, Tuberculosis y Malaria

http://www.unitaid.eu/

270 USAID Agencia de los Estados Unidos para el Desarrollo Internacional
– United States Agency for International Development

http://www.usaid.gov/

271  USSSINER Usuarios seropositivos del servicio de salud del Instituto Nacional de 
Enfermedades Rsspiratorias - México 

http://www.iner.salud.gob.mx/

272 VCT Voluntary counseling and Testing  – CPV por sus siglas en español http://www.unaids.org/en/PolicyAndPractice/
CounsellingAndTesting/default.asp

273 VDRL Venereal Disease Research Laboratory 
– Prueba de laboratorio detección de sifilis

http://www.healthbasis.com/spanish%20health%20
illustrated%20encyclopedia/5/003515.htm

274 VHB Virus de la hepatitis B www.fisterra.com/guias2/vhb.asp  

275 VHC Virus de la hepatitis C http://es.wikipedia.org/wiki/Virus_de_la_hepatitis_C

276 VIH Virus de la inmunodeficiencia humana http://es.wikipedia.org/wiki/VIH

277 VPH Virus del papiloma humano http://es.wikipedia.org/wiki/Virus_del_Papiloma_Humano

278 WAS World Association for Sexual Health http://worldsexualhealth.org 

279 WB World Bank - Banco mundial www.worldbank.org

280 WHO World Health Organization – OMS Organización Mundial de la Salud www.who.int/en/

281 WPATH World Professional Association for Transgender Health http://www.wpath.org


